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PËR SIGURIMIN E DETYRUESHËM NË SEKTORIN E TRANSPORTIT1 

Në mbështetje të neneve 78 dhe 83, pika 1, të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të 

Ministrave,  

K U V E N D I 

I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

V E N D O S I: 

KREU I 

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

Neni 1 

Objekti 

Ky ligj rregullon sigurimin e detyrueshëm në sektorin e transportit. 

Neni 2 

Fusha e veprimit 

1. Sigurimi i detyrueshëm në sektorin e transportit përfshin:

a) sigurimin e përgjegjësisë së pronarit/përdoruesit të mjetit motorik për dëmet e shkaktuara

palëve të treta nga përdorimi i këtij mjeti; 

b) sigurimin e pasagjerëve nga aksidentet në transportin publik;

1 Ky ligj është përafruar pjesërisht me:  

Direktivën 2009/103/KE të Parlamentit Europian dhe  Këshillit, datë 16 shtator 2009 “Për sigurimin e 

përgjegjësisë civile në lidhje me përdorimin e mjeteve motorike dhe zbatimin e detyrimit për të siguruar një 

përgjegjësi të tillë”. Numri CELEX 32009L0103, Fletore Zyrtare e Bashkimit Europian, seria L, numër 263, datë 

7.10.2009, faqe 11-31.  
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Neni 14 

Raporti Europian i Aksidenteve 

1. Shoqëria e sigurimit është e detyruar që së bashku me policën e sigurimit t’i dorëzojë të

siguruarit Raportin Europian të Aksidenteve sipas formularit të miratuar nga Autoriteti. 

2. Drejtuesit e mjeteve të përfshirë në një aksident rrugor, për dëmet ndaj pronës në vlerë

deri në 30 000 (tridhjetë mijë) lekë, nëse bien dakord, duhet të plotësojnë, të nënshkruajnë dhe 

të shkëmbejnë Raportin Europian të Aksidenteve. Nëse nuk bien dakord, duhet të marrin 

procesverbalin e konstatimit të shkeljes nga Policia Rrugore. 

3. Raporti i nënshkruar nga të dy drejtuesit e mjeteve nënkupton që ngjarja (aksidenti) ka

ndodhur sipas rrethanave, modaliteteve dhe pasojave të pasqyruara në formular, përveç rastit 

kur vërtetohet ndryshe nga shoqëria e sigurimit.   

4. Raporti i plotësuar dhe i nënshkruar i bashkëlidhet kërkesës për dëmshpërblim, e cila

trajtohet nga shoqëria e sigurimit sipas afateve të parashikuara në nenin 12 të këtij ligji. 

Detyrimi i shoqërisë së sigurimit shuhet me pagimin e vlerës së dëmshpërblimit të parashikuar 

në pikën 2 të këtij neni, për të cilën është nënshkruar Raporti Europian i Aksidentit. 

5. Drejtuesit e mjeteve, të përfshirë në një aksident rrugor, për të gjitha dëmet në vlerë mbi

30 000 (tridhjetë mijë) lekë, duhet të marrin procesverbalin e konstatimit të shkeljes nga Policia 

Rrugore. 
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